
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 1 - APOLO COMERCIAL LTDA - R$ 90.000,00
Item 2 - APOLO COMERCIAL LTDA - R$ 30.000,00
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 568418
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 1 - MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA - R$ 2.337.400,00
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 568427
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 01 – MBS ESTRATÉGIAS E SISTEMAS LTDA – R$ 79.900,00.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 568278

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR
O BANPARÁ S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, julgou o re-
curso interposto pela empresa BAZAR SPE LTDA, fora conhecido e no mé-
rito não provido, portanto permanecendo o resultado inicial da licitação 
publicado em sua ata disponível no sistema Compras Governamentais.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 568433

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 432 DE 06 DE AGOSTO DE 2020*
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29.05.2020, publicado 
no DOE nº 34.240 de 01.06.2020, e;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 494338/2020.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, a cessão das servidoras, relacio-
nadas abaixo, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 57191046/1 TANIA MARIA ALVES SANTIAGO AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

02 54196774/2 JACQUELINE SOUTHIER KLEIN ASSISTENTE SOCIAL NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- em exercício -
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.303 DE 06/08/2020.

Protocolo: 568252
PORTARIA N° 427 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/330888.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/08/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão do servidor NOEME PINHEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 5084806/1, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 568207
PORTARIA N° 0424 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/500096.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEIDE SILVA COELHO MATOS, matrícula nº 
57190801/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0428 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/571515.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 06/08/2020, por motivo de cessão para outro ór-
gão, os efeitos na Portaria n° 1306/2017, publicada no DOE nº 33.453 de 
06/09/2017, que designou o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEI-
DA, matrícula nº 54192080/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 06/08/2020, por motivo de cessão para outro ór-
gão, os efeitos na Portaria n° 0488/2017, publicada no DOE nº 33.418 de 
18/07/2017, que autorizou o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEI-
DA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192080/1, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PORTARIA Nº 0430 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/573456.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/08/2020, os efeitos na Portaria n° 503/2016, pu-
blicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o servidor GENIL-
DO COELHO DE BARROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54193555/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, a perceber Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA Nº 0431 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2020/572288 e 2020/571515.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor ODIVALDO VIANA TAVARES, cargo MOTORISTA, 
matrícula nº 57205450/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
06.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 568264
PORTARIA N° 0425 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/531915.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor CLEISON 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 54192667/3, cargo SOCIÓLOGO, 
para responder pela Coordenação Estadual de Controle de Tuberculose, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 568268
PORTARIA N° 0567 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/441654.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MILENE CARVALHO GONÇALVES, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 54190232/2, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com atuação na 
UAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 568241
PORTARIA COLETIVA N° 0426 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/550883.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0792/2019, publicada no DOE 
n° 34.037 de 18/11/2019, que designou a servidora ADRIANA SOUSA 
TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/3, para responder pela Coordenação 
Estadual de Doenças de Chagas, até ulterior deliberação.


